
1 

 

 

          

     

 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

 

Boletim de Serviço 
 

Outubro/2022 

 

Publicado em 25 de Novembro de 2022. 

 

 

Comissão Responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 

Cristiane Brauner 

Eduardo Fernandes Antunes 

Julia Caroline Goulart Blank 

Laura Monassa Felippa  

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul



 

 

2 

 

 
 
 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Ibirubá 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

Ministro 

Victor Godoy 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 

Secretário 

Tomás Dias Sant’Ana 

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL 

Reitor 

Júlio Xandro Heck 

  

CAMPUS IBIRUBÁ 

Diretora-Geral  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ibirubá do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 



 

 

3 

ANIVERSARIANTES 

 
JAN  FEV        MAR 

02/01 – Maiquel 

08/01 – Edimilson 

10/01 – Vanessa Castro 

11/01 – Edimar 

11/01 – Sônia 

14/01 – Rodrigo Gama 

16/01 – Lysy 

17/01 – Sandra Meinem 

19/01 - Angéli 

23/01 – Ben-Hur 

30/01 – Eliezer 

 

04/02- Fernanda 

09/02 – Gabriel de Franceschi 

18/02 – Ana Dionéia 

22/02 – Fabiane 

27/02 – Gubert 

 

06/03 – Anderson 

07/03 - Helder 

14/03 – Júlia 

19/03 - Gilnei 

20/03 – Laura 

23/03 – Flávio 

 

 

        ABR           MAI             JUN 
06/04 – Paula 

07/07 - Adão 

07/04 – André Marek 

08/04 – Suzana 

09/04 – Sabrine 

13/ 04 – Ramone 

17/04 – Gustavo Paulus 

22/04– André Marcondes 

26/04 – Valmir 

 

 1º/05 - Marsoé 
03/05 – Ana Paula 

08/05 – Dionéia 

09/05 – Renata 

12/05 - Miridiane 

13/05 – Juliano Ratke 

16/05  - Silvani 

19/05 - Marcine 

23/05 – Cristiane 

26/05 – Jardel 

29/05  - Vanussa 

30/05– Raquel Alberti 

30/05 – Sandra Peringer 

30/05 – Tiago 

 

13/06 – Lucas de Andrade 

15/06 – Aline 

15/06 – Moisés Hoffmann 

15/06 - Roger 

19/06 – Adilson 

27/06 – Magáli 

27/06 – Eduardo Antunes 

 

 

        JUL          AGO SET 



 

 

4 

04/07 - Tarsila 

10/07 - Heilande 

22/07 - Milton 

26/07 – Andréia 

27/07 – Lucas Navarini 

 

 02/08 – Seu Antônio 
22/08– André Dierings 

31/08 – Dona Alzira 

05/09 - Rodrigo Ludwig 

08/09 – Mônica Giacomini 

09/09 - Iuri 

14/09 - Carina Tonieto 

16/09 – Tássia 

19/09 – Moisés Cordeiro 

20/09 – Daniel P. 

21/09 - Dionei 

27/09 – Maurício Lopes 
30/09 - Bárbara 
 

OUT  NOV DEZ 
1º/10 – Eduarda 

03/10 - Ângela 

05/10 – Rafael Scapini 

16/10 - Élvio 

24/10 – Daniel Uhry 

 

 

 

06/11 – Marcos Paulo 

10/11 – Luiz F. Kopper 

15/11 – Jovani 

18/11 – Eduardo Montezano 

18/11 - Ivo 

20/11 – Migacir 

24/11 – Ronaldo Serpa 

 

 

16/12 – Bruno 

22/12 – Maurício Castro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

Boletim de Serviço Nº 10/2022 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL – CAMPUS IBIRUBÁ 

 

 

Sumário 

 

I – PORTARIAS.............................................................................................................06 

II – ORDENS DE SERVIÇO.........................................................................................21 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS......................................................22 

IV – FÉRIAS..................................................................................................................24 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS..............................................................................24 

VI – ATESTADOS MÉDICOS.......................................................................................25 

VII – SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO..........................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

Boletim de Serviço Nº 10/2022 

 

I – PORTARIAS 

 

PORTARIA DO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

    

  Nº 174 – DISPENSAR o servidor, DIONEI SCHWAAB BRANDT, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2050864, da função de Coordenador de Registros Acadêmicos, 

código FG-0002, do IFRS - Campus Ibirubá, a partir de 03 de outubro de 2022. 

 

  

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA DO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

    

  Nº 175 – DESIGNAR o servidor, GUSTAVO OLIVEIRA RANGEL, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1140614, para a função de Coordenador de Registros 

Acadêmicos, código FG-0002, do IFRS - Campus Ibirubá, a partir de 03 de outubro de 2022. 



 

 

7 

 

  

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA DO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

    

  Nº 176 – REVOGAR a portaria 124/2021 que: designa o servidor, GUSTAVO OLIVEIRA 

RANGEL, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1140614, para responder como 

substituto da função de Coordenador de Registros Acadêmicos, código FG - 002 do IFRS – Campus 

de Ibirubá. 

 

  

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 177, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE:   

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato 114/2022, firmado entre o IFRS – Campus Ibirubá e a empresa PP 

Engenharia e Construções Ltda., que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a 

execução de modernização da rede elétrica e instalações de PPCI do Bloco F e ampliação da rede 



 

 

8 

elétrica para o IFRS Campus Ibirubá. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 

fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 

Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.   

 

Gestor do contrato: Henrique Linhati Bitencourt – SIAPE: 2350837 

Gestora Substituta: Magáli Teresinha da Silva – SIAPE: 1835765 

Fiscal Técnico: Maurício Cerutti de Castro – SIAPE: 2178260 

Fiscal Técnico Substituto: Luciano Elias Senna – SIAPE: 1073566 

Fiscal Administrativo: Magáli Teresinha da Silva – SIAPE: 1835765 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:  

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento 

da fiscalização da execução contratual;  

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 

 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 

regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 

trabalhista. 

 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato.  

 
Art. 5º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 

autoridade máxima da área requisitante da unidade.  

Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

  Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral do IFRS - Campus Ibirubá 

Portaria 154/2020  

 

 

PORTARIA Nº 178, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

 

9 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GUSTAVO OLIVEIRA RANGEL, 

Matrícula SIAPE nº 1140614, Cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível 

de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 04, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 

Vencimento 05, com efeitos financeiros a partir de 24/07/2020. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 179, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GUSTAVO OLIVEIRA RANGEL, 

Matrícula SIAPE nº 1140614, Cargo Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível 

de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 05, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 

Vencimento 06, com efeitos financeiros a partir de 24/01/2022. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 



 

 

10 

 

PORTARIA Nº 180, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) EDUARDO FERNANDES ANTUNES, 

Matrícula SIAPE nº 1818514, Cargo Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 08, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 

Vencimento 09, com efeitos financeiros a partir de 04/10/2022. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 181, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

  Art. 1º - DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e 

Sexualidade (NEPGS) do IFRS – Campus Ibirubá, ficando como membros a partir desta data os 

servidores abaixo relacionados:  

 

  Presidente VANESSA SOARES DE CASTRO, Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 2054049. 

  Servidores: CARINA TONIETO, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº   2282286, 



 

 

11 

RAQUEL LORENZINI ALBERTI, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº1306033, SILVANI 

LOPES LIMA, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 1653220, TALITA LUIZA DE MEDEIROS 

FERRO, Assistente de aluno, Matrícula SIAPE nº 2997912, ANNA CAROLINA CERATO 

CONFORTIN, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 1758262.  

  Discentes: RAFAEL FORCHESATTO, matrícula 07080251, VITÓRIO INÁCIO 

GRAMINHO GARLET, matrícula 07070321 

  Comunidade Externa: GABRIEL GARMENDIA DA TRINDADE. 

  Art. 2º - REVOGAR a portaria 81/2020 referente ao mesmo assunto. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 182, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ADRIANA RIGUER DELLA MEA, 

Matrícula SIAPE nº 1929195, Cargo Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimento 07, por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL, para o Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de 

Vencimento 08, com efeitos financeiros a partir de 26/09/2022. 

 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 



 

 

12 

 

 

PORTARIA Nº 183, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

  Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e 

Indígenas (NEABIS) do IFRS - Campus lbirubá, ficando como membros a partir desta 

data os servidores abaixo relacionados: 

  Coordenadora: SILVANI LOPES LIMA, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 1653220. 

  Servidores: ANNA CAROLINA CERATO CONFORTIN, Professora EBTT, Matrícula 

SIAPE nº 1758262, CARINA TONIETO, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 2282286, 

MARCUS VINICIUS DA COSTA, Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1290853, RAQUEL 

LORENZINI ALBERTI, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 1306033, TALITA LUIZA DE 

MEDEIROS FERRO, Assistente de alunos, Matrícula SIAPE nº 2997912, VANESSA BUGS 

GONÇALVES, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 3184067, VANESSA SOARES DE CASTRO, 

Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 2054049.  

  Discentes: CLÁUDIA LIMA IRASOQUE, Matrícula nº 2021302885. 

 

Art. 2º Revogar a portaria 169/2021 referente ao mesmo assunto. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

 



 

 

13 

PORTARIA Nº 184, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Gerenciamento de Ações de Extensão - CGAE: 

 

Nome Categoria Participação CPF E-MAIL 

SIAPE/ 

MATRÍCULA 

Rafael Zanatta 

Scapini Presidente Membro nato 055.715.589-46 

rafael.scapini@ibiruba.

ifrs.edu.br 2113322 

Heilande 

Fatima Pereira 

da Silva Docente Titular 326.973.840-49 

heilande.silva@ibiruba.

ifrs.edu.br 2094640 

Jonas Anversa Docente Titular 001.754.570-69 

jonas.anversa@ibiruba.

ifrs.edu.br 2384881 

Luis Cláudio 

Gubert Docente Titular 713.544.410-87 

luis.gubert@ibiruba.ifr

s.edu.br 1781712 

Gabriela 

Fontana Abs da 

Cruz Docente Titular 014.368.190-75 

gabriela.fontana@ibiru

ba.ifrs.edu.br 1951988 

Marcos Roberto 

Jost TAE Titular 564.117.400-97 

marcos.jost@ibiruba.ifr

s.edu.br 2307891 

Ana Vitória 

Maldaner Discente Titular 051.919.260-56 

anavitoriamaldaner13

@gmail.com 2022311708 

Silvani Lopes 

Lima Docente Suplente 831.115.220-91 

silvani.lima@ibiruba.if

rs.edu.br 1653220 

 

Art. 2º - REVOGAR a portaria n° 151/2021, referente ao mesmo assunto. 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 



 

 

14 

 

 

PORTARIA DO DIA 13 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

 Nº 185 – AUTORIZAR o servidor ADÃO FELIPE OLIVEIRA SKONIESKI, matrícula 

SIAPE N° 1885152, portador da carteira nacional de habilitação n° 2213636206, categoria “B”, 

registro nº 01130670899, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a 

dirigir veículos desta instituição de ensino, de acordo com o disposto no art. 1º da lei n° 9.327/96. Art. 

1º da lei 9.327/96: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 

Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse do serviço e no 

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo 

de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde 

que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente 

máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

  

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora-Geral  

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 186, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 



 

 

15 

  Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Especial 

de Licitação pelo Regime Diferenciado de Contratações (RDC) 

nº 07/2022, processo SIPAC nº 23366.000596/2022-18, para Contratação de empresa especializada 

para a execução de construção e reforma de depósito de defensivos agrícolas e adequações no Bloco 

J do IFRS Campus Ibirubá, conforme disposto no art. 34 da Lei nº 12.462/2011 e regulamentado no 

art. 6º do decreto nº 7.581/2011: 

 

 I – ANDRÉ MAREK, SIAPE nº 2982915, Tecnólogo em Gestão Pública, lotado 

no IFRS – Campus Ibirubá, como PRESIDENTE; 

II – MARCINE FLORIANO PREDIGER, SIAPE nº 2034888, Assistente em 

Administração, lotada no IFRS – Campus Ibirubá, como PRESIDENTE SUBSTITUTA; 

III – MAURICIO CERUTTI DE CASTRO, SIAPE nº 2178260, Arquiteto e 

Urbanista, lotado no IFRS – Campus Ibirubá, como MEMBRO; 

IV – LISANDRA INÊS BARASUOL, SIAPE 1152559, Administradora, 

lotada no IFRS – Campus Ibirubá, como MEMBRO. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 187, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA- GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

    

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Ava-

liação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE): 

 



 

 

16 

  REPRESENTANTE GESTOR ÁREA DE ENSINO:  

 - CARINA TONIETO, Diretora de Ensino, matrícula SIAPE nº 2282286; 

- DANIELI OPPELT NICOLINI, Coordenadora de Ensino, matrícula SIAPE nº 2331826; 

 

REPRESENTANTE DO SEGMENTO DOCENTE: 

- ANDRÉ RICARDO DIERINGS, matrícula SIAPE nº 1804751; 

- BRUNA DALCIN PIMENTA, matrícula SIAPE nº 3142333; 

- GIANCARLO STEFANI SCHLEDER, matrícula SIAPE nº 1052215; 

- SILVANI LOPES LIMA, matrícula SIAPE nº 1653220. 

 

REPRESENTANTE DO SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 

- BÁRBARA KÜNTZER SCHLINTWEIN, matrícula SIAPE nº 1680661; 

- MARCOS RAFAEL TAVARES, matrícula SIAPE nº 1125810; 

- VANESSA BUGS GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 3184067. 

  

REPRESENTANTE DO SEGMENTO DISCENTE: 

- LUIZA KREIN BADZINSKI, matrícula nº 2021303784; 

- GABRIELA CECÍLIA GHENO, matrícula nº 07170251; 

 

Art. 2º - REVOGAR a portaria nº 94/2021, referente ao mesmo assunto. 

 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora- Geral 

Portaria 154/2020 



 

 

17 

 

PORTARIA Nº 188, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

 Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8.112/90, da servidora LAURA 

GOTLEIB DA ROSA, CPF 008.482.660-64, matrícula SIAPE 1680548, a partir do dia 19 de 

outubro de 2022, referente ao exercício 2021, iniciada em 13 de outubro de 2022, remarcada para 20 

de outubro de 2022 a 28 de outubro de 2022. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 189, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

Fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR abaixo relacionados para constituírem a Comissão Interna de Saúde, Segurança 

e Prevenção de Acidentes (CISSPA) do Campus Ibirubá do IFRS, conforme segue: 

 

Titulares: 

- PAMELA ORUOSKI, matrícula SIAPE nº 3308003 – Presidente 

- ANA DIONÉIA WOUTERS, matrícula SIAPE nº 1984476 

- VANESSA SOARES DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 2054049 

 

Suplente: 

- VILSON ADRIANO WOLLMANN, matrícula SIAPE nº 1216340 



 

 

18 

- ADRIANA RIGUER DELLA MÉA, matrícula SIAPE nº 1929195 

 

 

Art. 2º - Revogar a portaria n° 179/2021, referente ao mesmo assunto. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 

PORTARIA Nº 190, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE:   

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato 82/2022, firmado entre o IFRS – Campus Ibirubá e SEGUROS SURA S.A, 

que tem por objeto Contratação de Empresa Seguradora para fornecimento de serviços de seguro 

contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, 

despesas médicas hospitalares e odontológicas, assistência especial, do tipo coletivo e auxilio funeral 

para alunos regularmente matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – IFRS e estagiários do IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de 

gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.   

 

Fiscal Técnico: Fernanda Isabel Royer – SIAPE Nº: 2344667 

Fiscal Técnico Substituto: Gustavo Oliveira Rangel – SIAPE Nº: 1140614 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:  

I - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 

 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato.  

 
Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

 

19 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

  Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral  

 

 

PORTARIA Nº 191, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de 

Fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR abaixo relacionados para constituírem a Comissão Organizadora da X Mostra 

de Ensino, Pesquisa e Extensão (MOEPEX) do IFRS – Campus Ibirubá, conforme segue: 

 

- ALEXANDRE BITTENCOURT DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1060703 – Presidente; 

- RAFAEL ZANATTA SCAPINI, matrícula SIAPE nº 2113322; 

- SANDRA REJANE ZORZO PERINGER, matrícula SIAPE nº 2037434; 

- DANIELI OPPELT NICOLINI, matrícula SIAPE nº 2331826; 

- MARCOS ROBERTO JOST, matrícula SIAPE nº 2307891; 

- MARCOS RAFAEL TAVARES, matrícula SIAPE nº 1125810;  

- LUCAS DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2155228; 

- ANA DIONÉIA WOUTERS, matrícula SIAPE nº 1984476; 

- GIANCARLO STEFANI SCHLEDER, matrícula SIAPE nº 1052215; 

- DANIMAR VERIATO, matrícula SIAPE nº 3248462. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

 



 

 

20 

PORTARIA Nº 192, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

 Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor ALEXANDRE 

BITTENCOURT DE SÁ, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1060703, constante no processo n° 23366.000320/2022-30, sem prejuízo da continuidade de 

apurações dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e 

responsabilidade, conforme §1° art. 20 da Lei 8.112/90, a partir de 26/04/2022. 

 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/2020 

 

PORTARIA Nº 193, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições 

legais subdelegadas pela Portaria nº 154, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. em 27 de 

fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 

 Art. 1º DECLARAR estável o servidor ALEXANDRE BITTENCOURT DE SÁ, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1060703, em conformidade com o art. 

41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional 

nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 26/08/2022. 

 

Sandra Rejane Zorzo Peringer 

Diretora Geral 

Portaria 154/20 



 

 

21 

II – ORDENS DE SERVIÇO 
 

(Nada Consta) 

 

 

 

 



 

 

22 

III – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

 



 

 

23 

 



 

 

24 

IV – FÉRIAS 
 

Férias 

Nome Matrícula SIAPE Período Parcela 

ANA PAULA DE ALMEIDA      1800168 13OUT2022 31OUT2022 3ªPARC 

VANESSA SOARES DE 

CASTRO  

2054049 21SET2022 01OUT2022 2ªPARC 

CRISTIANE BRAUNER         1982614 04OUT2022 16OUT2022 4ªPARC 

ANDERSON PERTUZZATTI      2404994 17OUT2022 01NOV2022 3ªPARC 

LAURA GOTLEIB DA ROSA     1680548 13OUT2022 18OUT2022 3ªPARC 

LAURA GOTLEIB DA ROSA     1680548 20OUT2022 28OUT2022 4ªPARC 

 

V – AFASTAMENTOS/LICENÇAS 

 

Nome do Servi-
dor(a) 

Matrícula SIA-
PE 

Período de afasta-
mento 

Quantidade de 
Dias Motivo 

Migacir Trindade 

Duarte Flores 

2104561 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

31/08/2020 a 

12/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Daniel Vieira Pinto 2249026 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

03/08/2020 a 

28/02/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Marsoé Cristina 

Dahlke 

1972400 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

01/08/2020 a 

01/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Ramone 

Tramontini 

2858717 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

03/03/2020 a 

02/03/2024 

Afastamento para 

qualificação 

Vanessa Faria de 

Souza 

1217356 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

04/09/2019 a 

03/03/2023 

Afastamento para 

qualificação 

Maurício Lopes 

Lima 

1770350 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

04/10/2021 a 

31/07/2025 

Afastamento para 

qualificação 

Lucas Navarini  2140840 Licença para Tratar de 

Interesses Particulares 

- Art. 91 da Lei nº 

8.112/90 

30/06/2021 a 

30/06/2023 

Licença para 

tratar de 

interesses 

particulares 

Vanussa Gislaine 

Dobler de Souza 

2534931 Afastamento para 

qualificação stricto 

31/12/2021 a 

28/02/2025 

Afastamento para 

qualificação  



 

 

25 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

Julia Caroline 

Goulart Blank 

2151404 Afastamento para 

qualificação stricto 

sensu - Art. 96-A da 

Lei nº 8.112/90 

29/07/2022 a 

06/03/2023 

Afastamento para 

qualificação 

Fabiane Beatriz 

Sestari 

1999837 Licença Gestante - Art. 

207 da Lei nº 8.112/90 

01/07/2022 a 

28/10/2022 

Licença Gestante 

Fabiane Beatriz 

Sestari 

1999837 Prorrogação Licença 

Gestante - Art. 2º do 

Decreto nº 6.690/2008 

29/10/2022 a 

27/12/2022 

Prorrogação 

Licença Gestante 

Cristiane Brauner 1982614 Prorrogação Licença 

Gestante - Art. 2º do 

Decreto nº 6.690/2008 

05/08/2022 a 

03/10/2022 

Prorrogação 

Licença Gestante 

Ivo Mai 1995140 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

26/09/2022 a 

24/12/2022 

Licença para 

Capacitação 

Rodrigo Lange 2200219 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

19/09/2022 a 

17/12/2022 

Licença para 

Capacitação 

Luiz Felippe 

Kopper da Silva  

2020887 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

24/10/2022 a 

22/11/2022 

Licença para 

Capacitação 

Dilamar Antunes 

Correa  

1314123 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

18/10/2022 a 

16/11/2022 

Licença para 

Capacitação 

Miridiane Wayhs 2034931 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

03/10/2022 a 

21/10/2022 

Licença para 

Capacitação 

Dionei Schwaab 

Brandt 

2050864 Licença para 

Capacitação - Art. 87 

da Lei nº 8.112/90 

03/10/2022 a 

31/12/2022 

Licença para 

Capacitação 

 

 

VI – ATESTADOS MÉDICOS 

(Nada Consta) 

 

 

VII – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO 
 

 

Titular Substituto Função 
do titular 

Período Ato de 
designação 

Motivo 

CRISTIANE 

BRAUNER 

LUIZ FELIPE 

KOPPER DA 

SILVA 

CD - 4 01/10/2022 a 

03/10/2022 

255/2016 Licença 

Gestante 



 

 

26 

CRISTIANE 

BRAUNER 

LUIZ FELIPE 

KOPPER DA 

SILVA 

CD - 4 04/10/2022 a 

16/10/2022 

255/2016 Férias  

VANESSA 

SOARES DE 

CASTRO 

VANESSA 

BUGS 

GONÇALVES 

FG - 2 21/09 a 

01/10/2022 

134/2022 Férias 

 


